

# MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCRFXGWWGH  
Č. j.: MF-19335/2025/74-2

Praha 9. 4. 2025

## Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a výzva k upřesnění části žádosti podle téhož zákona

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 3. dubna 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Dotazy, které jsou ve Vaší žádosti obsaženy, jsou formulovány takto:

- 1) *Jaká je finanční zátěž občana ČR pro pomoc Ukrajincům a kterým, jelikož veřejnoprávní sdělovací prostředky vůbec neznají či neuvádějí měsíční částky jak pro které občany ČR (absolutní hodnoty) ?*
- 2) *Jaké finanční sankce uplatňuje MF ČR proti z Ukrajiny uprchlým a do ČR příprchlým Ukrajincům pohybujících se po území ČR v luxusních automobilech na místo pomoci svým spoluobčanům ve vlasti ?*
- 3) *Má Ministerstvo financí ČR vůbec alespoň přibližné zdání o jejich finančních možnostech a finanční pomoci pro své bojující spoluobčany bránící i jejich stát ? Venkoncem i Volodymir Z. je milionář a loudí peníze a pomoc leckde, zatím co se po Evropě usazují vykutálenci z oblastí, kde se ani nebojuje.*
- 4) *Jaké informace má Ministerstvo financí ČR o majetkoprávním poměru k údajné koupi hotelových nemovitostí Ministerstvem obrany Ukrajiny (a z jakých zdrojů) v Chorvatsku ?*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí nejprve obecně sděluje následující:

V první řadě je možno uvést, že působnost ministerstev je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 4 odst. 1 tohoto zákona je Ministerstvo financí mimo jiné *ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet*. V § 3 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů jsou „správci kapitol státního rozpočtu“ definováni jako *ústřední orgány státní správy a další organizační složky státu, stanoví-li zvláštní zákon, že tyto organizační složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy pro rozpočtové účely*. Podle § 10 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb. platí, že *příjmy a výdaje státního*

*rozpočtu se člení na kapitoly, které vyjadřují okruh působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a dalších organizačních složek státu (...).*

Skutečnost, že Ministerstvo financí je ústředním orgánem pro státní rozpočet, však nelze chápat tak, že Ministerstvo financí má (či že má mít) k dispozici údaje o každém jednotlivém příjmu a výdaji státního rozpočtu. Takto právní úprava koncipována není.

Ministerstvo financí proto zdůrazňuje, že ve vztahu k výdajům státního rozpočtu, které souvisejí s válečným konfliktem na Ukrajině, má k dispozici pouze sumarizované údaje, které mu byly předány jednotlivými správci kapitol státního rozpočtu a územními samosprávnými celky. Zároveň Ministerstvo financí obecně upozorňuje, že nepokládá za možné vypočítat údaje typu „celkové výdaje na 1 osobu určité charakteristiky“, neboť tyto výdaje nelze ve vztahu k jedné osobě přesně vypočítat ani podle jednotlivých typů výdajů.

Rovněž je nezbytné konstatovat, že problematika pobytu cizinců na území České republiky nespadá do působnosti Ministerstva financí, tato problematika spadá do působnosti Ministerstva vnitra, které je mimo jiné ústředním orgánem státní správy *pro povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků* – § 12 odst. 1 písm. h) zákona č. 2/1969 Sb.

Co se týče jednotlivých bodů Vaší žádosti, Ministerstvo financí v návaznosti na výše uvedené, uvádí následující:

Ve vztahu k bodu 2) žádosti je třeba konstatovat, že Ministerstvo financí nemá k dispozici dotazem předpokládaný „přehled Ukrajinců, kteří se po území České republiky pohybují v luxusních automobilech“, není k vytváření takových seznamů oprávněno a rovněž není oprávněno kohokoli sankcionovat za jednání, které nastiňujete („pohyb v luxusním vozidle po území České republiky místo pomoci spoluobčanům v jiném státě“). Dotaz předpokládá postup povinného subjektu odporující českému právnímu řádu.

S ohledem na odpověď k dotazu k bodu 2) je dotaz uvedený v bodu 3) bezpředmětný. Ministerstvo financí uvádí, že není oprávněno se bez dalšího zabývat „finančními možnostmi“ konkrétních skupin osob, nadto skupiny osob, jež nelze legálně definovat.

Co se týče bodu 4) žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že ukrajinské ministerstvo obrany nemá žádný vztah k Ministerstvu financí České republiky. Ministerstvo financí České republiky proto nemá ve smyslu své působnosti k dispozici specifické informace vyjma informací obecně dostupných ve veřejném prostoru.

Co se týče bodu 1) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že podle § 14 odst. 5 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb. povinný subjekt vyzve žadatele k upřesnění žádosti v případě, že je *žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká informace je požadována, nebo je formulována příliš obecně*. Smyslem a účelem výzvy k upřesnění žádosti je, aby žadatel poskytl povinnému subjektu nezbytnou součinnost a odstranil nejasnosti ve formulaci své žádosti, tzn. aby povinný subjekt mohl jednoznačně identifikovat, jakých informací se žadatel domáhá.

Ministerstvo financí konstatuje, že dotaz obsažený v bodě 1) žádosti není srozumitelný, z jeho formulace není zřejmé, o jakou informaci máte zájem. Není jasné,

co míníte pojmem „pomoc Ukrajincům“, a to proto, že „pomoc Ukrajincům“ nelze bez dalšího chápat jen jako výdaje státního rozpočtu, které souvisejí s válečným konfliktem na Ukrajině. Je proto třeba, abyste uvedl, zda „pomocí Ukrajincům“ míníte např. pouze výdaje státního rozpočtu, které souvisejí s válečným konfliktem na Ukrajině, či zda pod tento pojem zahrnujete i výdaje jiné (v tomto případě je nezbytné, abyste tyto výdaje specifikoval). Ministerstvu financí dále není nijak srozumitelné, co máte na mysli slovy „a kterým“ v první části dotazu obsaženého v bodě 1) žádosti. Zároveň Ministerstvo financí uvádí, že druhá část dotazu v kontextu celého Vašeho dotazu rovněž není srozumitelná. Je nezbytné, abyste Ministerstvu financí vysvětlil, o poskytnutí jaké informace konkrétně žádáte. Není na povinném subjektu, aby dovozoval, co má být obsahem žádosti, či určoval, o jaké informace má žadatel pravděpodobně zájem.

Zároveň je třeba upozornit, že údaj o „finanční zátěži“ občana České republiky v určitém případě je stejného typu jako výše uvedený údaj o celkových výdajích na 1 osobu určité charakteristiky. Proto i pokud v souladu s výše uvedeným bod 1) své žádosti upřesníte (jasně specifikujete, o poskytnutí jakého údaje máte zájem), není dané, že požadovaný údaj bude moci Ministerstvo financí poskytnout.

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí žadatele vyzývá k upřesnění bodu 1) žádosti. Pokud tuto část žádosti do 30 dnů ode dne doručení této výzvy neupřesníte, Ministerstvo financí v souladu s § 14 odst. 5 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb. rozhodne o odmítnutí bodu 1) žádosti.

S pozdravem